
QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 20134  CADERNO 2

Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194440/THAIS MIGLIO NEIVA (TEC PLAN GESTAO TURISMO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593322

PORTARIA: 461/2013
Objetivo: Participar de reuniao par aconstrução do plano de 
trabalho previsto no TCT SETUR/NORTE ENERGIA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5080525/CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA (DIRETORA DE PRODUTOS 
TURISTICOS) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
16/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CESSÃO DE USO Nº 046/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592681

CEDENTE: Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI
CESSIONÁRIO: Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás
OBJETO: Cessão de 01 (uma) Grade Niveladora com controle 
remoto - TRM Nº 078/2013.
ASSINATURA: 30/09/2013
VIGÊNCIA: 30/09/2013 a 31/12/2014
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592770
PORTARIA Nº 113 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de Janeiro de 
2011.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de OUTUBRO/2013, 
conforme mapa abaixo:

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE OUTUBRO DE 
2013

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

16551/1 ANTONIO FREIRES DE LIMA 02/07/12 A 01/07/13 01/10/13 A 30/10/13

3278492/1 CELSO CABRAL COSTA 01/09/12 A 31/08/13 01/10/13 A 30/10/13

20966/2 DELMA CARVALHO 15/06/12 A 14/06/13 01/10/13 A 30/10/13

11550/1 DJALMA SOARES DOS SANTOS 21/08/12 A 20/08/13 23/10/13 A 21/11/13

16608/1 EDWALDO COSTA 01/04/12 A 31/03/13 01/10/13 A 30/10/13

17795/1 FRANCISCO MARTINS DE SOUZA 01/09/12 A 31/08/13 01/10/13 A 30/10/13

13811/1 GILBERTO DE OLIVEIRA SOUZA 15/09/12 A 14/09/13 01/10/13 A 30/10/13

19011/1 GREGÓRIO BISPO CAMPOS 01/10/12 A 30/09/13 01/10/13 A 30/10/13

14761/1 HERALDO MARTINS MORAES 25/05/12 A 24/05/13 01/10/13 A 30/10/13

11088/1 IONE MARIA SOBRAL DOS SANTOS 01/08/12 A 31/07/13 01/10/13 A 30/10/13

3254860/1 JOSÉ ROBERTO PINHEIRO 20/09/12 A 19/09/13 01/10/13 A 30/10/13

13030/1 JOSÉ RIBAMAR S. NOGUEIRA 04/09/12 A 03/09/13 01/10/13 A 30/10/13

13293/1 JULIO CEZAR P. MOREIRA 01/10/12 A 30/09/13 01/10/13 A 30/10/13

17132/1 LUIZ OTÁVIO B. MACEDO 01/09/12 A 31/08/13 01/10/13 A 30/10/13

17680/1 MARIA DE LOURDES G. PEREIRA 01/09/12 A 31/08/13 01/10/13 A 30/10/13

5720091/2 MARIA RODRIGUES S. NETA 01/10/12 A 30/09/13 01/10/13 A 30/10/13

18147/1 MANOEL RAIMUNDO S. GOMES 02/07/12 A 01/07/13 01/10/13 A 30/10/13

57195905/5 MARCELO VICTOR N.  DE SOUSA 13/10/12 A 12/10/13 14/10/13 A 12/11/13

13935/1 NAZARACI MACEDO NATIVIDADE 14/05/12 A 13/05/13 01/10/13 A 30/10/13

21059/1 OSMAR DA SILVA P. FILHO 01/02/12 A 31/01/13 01/10/13 A 30/10/13

15288/1 PAULO WILSON DE PAULA 01/10/12 A 30/09/13 01/10/13 A 30/10/13

14222/1 RAIMUNDA NAZARÉ FERREIRA 01/04/12 A 31/03/13 01/10/13 A 30/10/13

18996/1 RAIMUNDO BRITO DA SILVA 07/08/12 A 06/08/13 01/10/13 A 30/10/13

18945/1 RAIMUNDO FERREIRA DA COSTA 01/08/12 A 31/07/13 01/10/13 A 30/10/13

20818/1 REINALDO LUIZ D S. BENTES 02/01/12 A 01/01/13 01/10/13 A 30/10/13

20842/1 ROSANA BARBOSA DA SILVA 02/01/12 A 01/01/13 01/10/13 A 30/10/13

5902274/1 ROSEANE ENDEMANN 10/09/12 A 09/09/13 01/10/13 A 30/10/13

10367/1 TEREZINHA DE MORAES GALVÃO 03/05/12 A 02/05/13 01/10/13 A 30/10/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 20 de setembro 
de 2013
Engº Agrº HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

CESSÃO DE USO Nº 076/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592875

CEDENTE: Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI
CESSIONÁRIO: Universidade Federal do Pará - UFPA
OBJETO: Cessão de Bens Móveis: 01 (uma) Balança Analítica, RP 
Nº 17729; 01 (um) Analys Fotômetro de Chama, RP Nº 17730; 
01 (um) Agitador magnético angular, RP nº 17706; 01 (um) 
Phmetro de bancada com microprocessador, RP nº 17707; 01 
(um) Repitador semi-automático de 0 a 10ml, RP nº 17708; 01 
(um) Agitador eletromagnético para análise granulométrica de 
solo, RP nº 17709; 01 (um) Repitador semi-automático de 0 
a 25ml, RP nº 17705; 01 (uma) Capela de exaustão de gás, 
RP nº 17981; 01 (uma) balança eletrônica, RP nº 17982; 01 
(uma) Balança eletrônica, RP nº 17983; 01 (um) Espectofômetro 
UV visível, digital, RP nº 17810. Materiais de Consumo: 04 
(quatro) pipetas automáticas de 0 a 1ml; 04 (quatro) pipetas 
automáticas de 0 a 5ml; 04 (quatro) pipetas automáticas de 
0 a 10ml; 01 (um) cloreto de cálcio; 03 (três) Dicromato de 
Potásio; 01 (um) Difenilanina; 03 (três) pipetas volumétrica; 
03 (três) Pissetas em polietileno; 05 (cinco) copos de becker 
plástico 50ml; 05 (cinco) copos de becker plástico 100ml; 05 
(cinco) copos de becker plástico 250ml; 10 (dez) provetas 
graduada 1000ml com base em polietileno; 12 (doze) provetas 
graduada 1000ml base de vidro; 04 (quatro) buretas semi-
automática; 04 (quatro) funil em vidro; 05 (cinco) pesa filtro 
em vidro; 03 (três) pipetas graduada 20ml; 03 (três) pipetas 
graduada 25ml; 03 (três) pipetas graduada 250ml; 01 (um) 
ácido etilenodiamino tetracetico; 01 (um) cloreto de sódio; 01 
(um) hidróxido de cálcio; 01 (um) murexida; 01 (um) eriocromo 
T; 03 (três) pipetas volumétrica de 1ml; 10 (dez) espátulas 
colher chapa 15cm; 03 (três) pipetas volumétricas de 25ml; 02 
(duas) bandejas em plástico 53x37x8cm; 03 (três) almofariz c/ 
pistilo médio; 03 (três) almofariz c/ pistilo pequeno; 02 (duas) 
bandejas em plástico 45x28x8cm; 05 (cinco) vidro de relógio 
de 10cm; 04 (quatro) barrilete em pvc 10; 05 (cinco) copos 
becker 500ml; 05 (cinco) copos becker 1000ml; 04 (quatro) 
pipetador automático 3 vias; 20 (vinte) cadinho em porcelana 
25ml; 02 (dois) dissecador em vidro; 10 (dez) frascos em vidro 
1000ml; 10 (dez) funil em vidro 100x125mm; 03 (três) provetas 
graduada de 50ml; 03 (três) provetas graduada de 100ml; 
03 (três) provetas graduada de 500ml; 05 (cinco) provetas 
graduada de 500ml; 05 (cinco) provetas graduada de 100ml; 
05 (cinco) provetas graduada de 250ml; 05 (cinco) bastões em 
vidro alcalino 6x300mm; 03 (três) pipetas sorológica de 1,0ml; 
03 (três) pipetas sorológica de 5ml; 03 (três) pipetas sorológica 
de 10ml; 01 (um) corante azul de bromotino I de 25g; 03 (três) 
pipetas volumétrica 20ml; 03 (três) pipetas sorológica de 2ml; 
05 (cinco) vidro de relógio de 200mm.
ASSINATURA: 22/09/2013
VIGÊNCIA: 22/09/2013 a 31/12/2014
ORDENADOR: Eliana França dos Santos Zacca

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592960
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 066/2013

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
OBJETO: 01 (uma) Motocicleta 150C;14,2CV, 4 Tempos, 
Gasolina, Modelo: CG150 FAN ESI, Cor: PRETA, Chassi: 
9C2KC1670CR582640, Ano: 2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/10/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01/10/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA, CPF: 033.379.102-97. SECRETÁRIA ADJUNTA DE 
ESTADO DE AGRICULTURA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592988
CONVITE 003/2013 – SAGRI/CEL

PROCESSO N° 412538/2012 – SAGRI
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n° 8.666/93, 
com suas modificações posteriores e considerando o relatório da 
Comissão Especial de Licitação – CEL desta Secretaria de Estado 

de Agricultura – SAGRI, homologo o procedimento licitatório 
e adjudico o objeto do presente Convite à Empresa PINTO E 
CAMPOS E CIA LTDA – EPP, com o valor global de R$ 99.970,45 
(Noventa e Nove Mil e Novecentos e Setenta Reais e Quarenta e 
Cinco Centavos).
Autorizo a contratação.
Belém, 02 de outubro de 2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593035
CONVITE 004/2013 – SAGRI/CEL

PROCESSO N° 353203/2013 – SAGRI
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n° 8.666/93, 
com suas modificações posteriores e considerando o relatório 
da Comissão Especial de Licitação – CEL desta Secretaria 
de Estado de Agricultura – SAGRI, homologo o procedimento 
licitatório e adjudico o objeto do presente Convite à Empresa TEC 
CONSTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES LTDA, com o valor global de R$ 
84.828,68 (Oitenta e Quatro Mil e Oitocentos e Vinte Oito Reais 
e Sessenta e Oito Centavos).
Autorizo a contratação.
Belém, 02 de outubro de 2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592396

PORTARIA: 545/2013
Objetivo: Participar da I Exposição de Plantas Ornamentais de 
Santarém - Flor Tapajós e fazer visita técnica aos Escritórios 
Locais desse RegionalLocais
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
14516/CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA (Presidente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/10/2013 a 07/10/2013<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592444

PORTARIA: 891/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
UILTON GOMES VAZ JUNIOR               Extensionista Rural I/A  
571752491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606138166530000    0101000000          339030              2.000,00
20606138166530000    0101000000          339039              500,00
Observação: pacajá-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592451

PORTARIA: 942/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO GUILHERME ONCA SANTOS           Extensionista Rural 
II   735042561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: Melgaço-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592454

PORTARIA: 938/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GUILHERME TRINDADE DE VASCONCELOS     Extensionista Rural 
I/A  735042791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864000000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: Melgaço-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


